
[1]

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ XΑΝΙΩΝ
 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ                                                                
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                                    
ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ                                       
Πληροφ.: Αικατερίνη Κατσιαγάννη
Βαμβακόπουλο, 73100                                                         
Τηλ.: 2821341778 Fax: 28213- 41771                        
www.chania.gr 
email: aikatsiaganni@chania.gr
.d-perivallon@chania.gr

Διακήρυξη δημοπρασίας για την εκποίηση χρησιμοποιημένων βρώσιμων 
λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 270/1981 
(ΦΕΚ 81 Α΄).

Ο ANTIΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
Έχοντας υπόψη:

1. Την αριθ. 38/2026 (ΑΔΑ: ΡΧ4ΘΩΗ5-ΡΟΡ) προηγούμενη Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί 
«Έγκρισης υλοποίησης του προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw) με 
καινοτόμο ξεχωριστή συλλογή Βρώσιμων λιπών και ελαίων από οικιακή χρήση.- Έγκριση της 
χωροθέτησης των μέσων συλλογής.

2. Την αριθ. 39/2026 (ΑΔΑ: 9ΛΧ9ΩΗ5-ΩΘ2) προηγούμενη Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί 
«εκποίησης χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ 81 Α΄).»

3. Το Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ 77/Α΄30-3-1981) «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 
όρων διενεργείας δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων». 

4. Τον Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»
5. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
6. Την υπ’αρ.  147/09-03-2026  απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Χανίων με την οποία

καθορίστηκαν οι όροι της δημοπρασίας.(ΑΔΑ: ΨΝΑΓΩΗ5-59Β)
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣEI

Δημοπρασία πλειοδοτική, φανερή και προφορική για την εκποίηση χρησιμοποιημένων 
βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) που θα προκύπτουν από την εφαρμογή του 
προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ 81 Α΄ για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με την δυνατότητα να παρατείνει 
την ισχύ της για επιπλέον έως και δύο (2) έτη  ως  εξής:

Άρθρο 1
Περιγραφή των προς εκποίηση κινητών πραγμάτων

Η παρούσα διακήρυξη αφορά στην ανάδειξη του αναδόχου που θα πλειοδοτήσει στον 
παρόντα διαγωνισμό για την συλλογή, μεταφορά και διαχείριση των χρησιμοποιημένων 
βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) που θα προκύπτουν από την εφαρμογή του 
προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw), από τα εννέα (9) σημεία 
συλλογής (μηχανήματα τύπου ATM ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων)  εντός των διοικητικών ορίων του 
Δήμου Χανίων, με δικά του μέσα και έξοδα, χωρίς οποιανδήποτε επιβάρυνση του Δήμου. Τα 
εννέα (9) σημεία/μέσα συλλογής (μηχανήματα τύπου ATM ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων) είναι αυτά 
που αναφέρονται στη αριθ. 38/2026 (ΑΔΑ: ΡΧ4ΘΩΗ5-ΡΟΡ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

mailto:aikatsiaganni@chania.gr
mailto:d-perivallon@chania.gr
ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[2]

Χανίων και θα υποδειχτούν και από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πράσινου και Καθαριότητας 
στον ανάδοχο.

1. 1. Περιγραφή προγράμματος Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw)
Το πρόγραμμα «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw) είναι σύστημα 

ανταποδοτικής συλλογής βρώσιμων ελαίων & λιπών (τηγανέλαιων), που αφορά ουσιαστικά σε 
σύστημα επιβράβευσης πολιτών για την ανταποδοτική συλλογή προς ανακύκλωση 
χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών από οικιακή χρήση, μέσω ψηφιακής εφαρμογής 
και με εγκατάσταση έξυπνου εξοπλισμού στο Δήμο Χανίων.

Τα συστατικά μέρη του Συστήματος επιβράβευσης πολιτών για την ανταποδοτική συλλογή 
χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών είναι τα παρακάτω: 

1. 25.000 μπουκάλια (χωρητικότητας ενός λίτρου) συλλογής χρησιμοποιημένων βρώσιμων 
ελαίων και λιπών από οικιακή χρήση που θα διανεμηθούν στα νοικοκυριά.

2. 3 Barcode scanners για χρήση στην καταγραφή των μπουκαλιών που θα παραδίδουν οι 
δημότες και φύλλα με αυτοκόλλητα barcode για διανομή στους δημότες που θα 
χρησιμοποιήσουν το σύστημα για την ταυτοποίηση αυτών. 

3. 9 Μηχανήματα τύπου ATM (ηλεκτρομηχανική συσκευή) συλλογής προς ανακύκλωση 
χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών από οικιακή χρήση. 

4. 2 πλυντήρια μπουκαλιών συλλογής χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών 
5. Ψηφιακή Πλατφόρμα ενημέρωσης και ανταμοιβής (δικτυακή εφαρμογή) για α) 

επιβράβευση των πολιτών και β) εξαργύρωση των πόντων.

Ειδικότερος στόχος του προγράμματος, είναι να βοηθήσει τους πολίτες στη διαδικασία 
συλλογής και ανακύκλωσης χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών (τηγανέλαιων) από 
οικιακή χρήση και οι οποίοι θα ανταμείβονται με πόντους επιβράβευσης. 

Έτσι θα παρέχεται ανά πάσα στιγμή τουλάχιστον ένα από τα μπουκάλια συλλογής στα 
σπίτια των δημοτών για να αποθέτουν το χρησιμοποιημένο λάδι τους και όταν είναι γεμάτο θα 
μπορούν να το ανταλλάξουν με ένα καθαρό σε ένα από τα μηχανήματα τύπου ΑΤΜ. Κατόπιν ο 
φορέας διαχείρισης θα καταγράφει τα μπουκάλια (σκανάροντας τα barcode κάθε μπουκαλιού) 
και το σύστημα αυτόματα θα αποδίδει τους πόντους επιβράβευσης στους δημότες. Ο δημότης θα 
ενημερώνεται για τους πόντους του και μέσω της δικτυακής εφαρμογής, και παράλληλα θα 
μπορεί να τους εξαργυρώνει.

Ως εκ τούτου, η παρούσα διακήρυξη αφορά σε όλες τις εργασίες, που είναι απαραίτητες για 
την ασφαλή διαχείριση (συλλογή, μεταφορά, αξιοποίηση κ.λπ.) των παραπάνω αποβλήτων, 
όπως αυτά συγκεντρώνονται στα  εννέα (9) σημεία συλλογής τους (μηχανήματα τύπου ΑΤΜ 
ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων) μέσα σε συνολικά 25.000 ειδικά μπουκάλια χωρητικότητας ενός (1) 
λίτρου.

Η ποσότητα των  χρησιμοποιημένων βρώσιμων ελαίων και λιπών (τηγανέλαιων) από οικιακή 
χρήση εκτιμάται στα 194.400 λίτρα, ήτοι 176.904 κιλά περίπου σε ετήσια βάση αλλά αυτή 
είναι ενδεικτική και όχι περιοριστική εκτίμηση. 

1.2. Περιγραφή βασικών εργασιών αναδόχου
Ειδικότερα ο ανάδοχος υποχρεούται:

 Να συλλέγει τα γεμάτα μπουκάλια από τα εννέα (9) σημεία συλλογής τους (μηχανήματα 
τύπου ΑΤΜ) μόλις αυτά γεμίζουν και να τα τροφοδοτεί με άδεια μπουκάλια, τα οποία θα 
παραλαμβάνει από το Δήμο Χανίων. (χωρητικότητα κάθε μέσου συλλογής 400 
μπουκάλια (200 άδεια και 200 γεμάτα), με δυνατότητα ανίχνευσης πληρότητας του ΑΤΜ.

 Να συλλέγει το περιεχόμενο (τηγανέλαια) των γεμάτων μπουκαλιών σε δικά του μέσα 
συλλογής/αποθήκευσης, να τα μεταφέρει με δικά του μέσα και εξοπλισμό, να τα 
διαχειρίζεται, να τα αξιοποιεί  και να τα διαθέτει σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[3]

 Να επιστρέφει τα άδεια μπουκάλια στον Δήμο Χανίων σε δημοτικό χώρο που θα του 
υποδειχθεί, προκειμένου να ολοκληρωθεί η ταυτοποίηση των δημοτών και η πλύση των 
χρησιμοποιημένων μπουκαλιών από τον Δήμο Χανίων.

 Να παραλαμβάνει τα άδεια καθαρά μπουκάλια και να ανατροφοδοτεί τα μέσα συλλογής.
 Να διασφαλίζει,  την άψογη εσωτερική κατάσταση των μέσων συλλογής.
 Να ενημερώνει αμελλητί το Δήμο Χανίων για τυχόν βλάβες ή φθορές των μέσων 

συλλογής.
  Να παρέχει στο Δήμο κάθε στοιχείο σχετικά με την αποκομιδή των μέσων συλλογής, 

συμπεριλαμβανομένης αναλυτικής κατάστασης και αντιγράφων από τα σχετικά 
ζυγολόγια και δελτία αποστολής.

  Να παρέχει στο Δήμο τη δυνατότητα ελέγχου και καταγραφής σε οποιοδήποτε
στάδιο της διαδικασίας.

 Να καταχωρεί στο ΗΜΑ την ετήσια ποσότητα των χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών 
και ελαίων (τηγανέλαιων).

Άρθρο 2
Τρόπος, τόπος και χρόνος διενέργειας της Δημοπρασίας
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την 26 Μαρτίου 2026, ημέρα Πέμπτη και από ώρα 10:00π.μ. έως 
10.30π.μ. στο Δημοτικό κατάστημα Χανίων (Κυδωνίας 29, Χανιά) (αίθουσα τύπου), στο 1ο 
όροφο, ενώπιον της τριμελούς Επιτροπής Δημοπρασιών μίσθωσης, εκμίσθωσης και εκποίησης 
ακινήτων  για το έτος 2026, όπως αυτή έχει οριστεί με την αριθ. 20/2026 Απόφαση Δημοτικής 
Επιτροπής. 

Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και μπορεί να συνεχιστεί και πέραν 
της ανωτέρω οριζόμενης ώρας λήξης, εφόσον εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη 
συνέχιση της δημοπρασίας και μετά την οριζόμενη ώρα αποφασίζει η Επιτροπή, η απόφαση της 
οποίας καταχωρείται στα πρακτικά.

Η Επιτροπή διενέργειας δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά και τις εγγυήσεις και 
καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους, κατά σειρά 
προσέλευσης, καθώς και τα δικαιολογητικά συμμετοχής τους. 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την 
πληρότητα τους. Η τυχόν απόφασή της περί αποκλεισμού ενδιαφερομένου να συμμετάσχει στη 
δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται στα 
πρακτικά. 

Ακολούθως η Επιτροπή δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές από εκείνους που έχουν 
υποβάλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Οι προσφορές των υποψηφίων 
αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφώνησης μετά του ονοματεπωνύμου του υποψηφίου. 
Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον κάθε πλειοδοτούντα και η δέσμευση μεταφέρεται 
διαδοχικά από τον πρώτο στους επόμενους επιβαρύνοντας οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

Εάν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή 
δημοπρασίας πριν την έναρξη της διαδικασίας, παρουσιάζοντας και το προς τούτο νόμιμο 
πληρεξούσιο έγγραφο, διαφορετικά θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό. 

Εάν η δημοπρασία δεν διεξαχθεί την παραπάνω αναφερόμενη ημερομηνία, θα επαναληφθεί 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

Πλειοδότης για κάθε ένα από τα εκποιούμενα είδη ανακηρύσσεται αυτός που θα προσφέρει 
την υψηλότερη τιμή. 
Άρθρο 3
Δικαίωμα συμμετοχής

Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχει κάθε φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο 
και ενώσεις αυτών, που αποδεικνύει την εκτέλεση εργασιών συλλογής και μεταφοράς μη 
επικίνδυνων αποβλήτων, σε επαγγελματική βάση, με αντικείμενο τη «Συλλογή και Διαχείριση 
των χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων» και που μπορεί να εγγυηθεί την πλήρη και 
ακώλυτη εκπλήρωση των ειδικότερων όρων, που περιγράφονται στην παρούσα διακήρυξη. 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[4]

Η συμμετοχή στη δημοπρασία προϋποθέτει πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή 
των όρων, καθώς και γνώση του αντικειμένου αυτής. 

Οι διαγωνιζόμενοι, εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα παρίστανται αυτοπροσώπως ή με τον 
νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό τους. 

1. Οι Α.Ε. εκπροσωπούνται από μέλος του Δ.Σ. ή άλλο νόμιμο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 
εφοδιασμένο με πρακτικό, στο οποίο θα παρατίθενται επίσημα αποσπάσματα πρακτικών 
Δ.Σ. και Γ.Σ. ή ΦΕΚ, από τα οποία θα προκύπτει το νομότυπο της συγκρότησης και λήψεως 
της εξουσιοδοτικής αποφάσεως του Δ.Σ, και θα αναφέρονται τόσο η έγκριση συμμετοχής στη 
δημοπρασία όσο και το πλήρες ονοματεπώνυμο του εκπροσώπου. 
2. Οι Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε., Ο.Ε. & Ε.Ε. εκπροσωπούνται από τον διαχειριστή τους ή από άλλο 
πρόσωπο νομίμως εξουσιοδοτημένο. 
3. Οι Κοινοπραξίες εκπροσωπούνται από κοινό εκπρόσωπο τον οποίο εξουσιοδοτούν με 
συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο όλα τα μέλη της Κοινοπραξίας. 
Εφόσον τα φυσικά πρόσωπα ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών προσώπων 

συμμετέχουν στη δημοπρασία με αντιπροσώπους, απαιτείται η προσκόμιση παραστατικού 
νόμιμης εκπροσώπησης, ήτοι συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη εξουσιοδότηση, 
θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου, από οποιαδήποτε αρμόδια 
αρχή εκτός από την περίπτωση των ανωνύμων εταιρειών όπου οι εκπρόσωποι ορίζονται από το 
Διοικητικό τους Συμβούλιο. 

Δεν επιτρέπεται η εκπροσώπηση στη δημοπρασία περισσότερων από μία εταιριών ή 
κοινοπραξιών από κοινό εκπρόσωπο ούτε η ταυτόχρονη προσωπική συμμετοχή του Ιδίου 
παράλληλα με την εκπροσώπηση εταιρίας ή κοινοπραξίας ή τη συμμετοχή στο Δ.Σ. Α.Ε. ή τη 
διαχείριση ή συμμετοχή σε Ο.Ε.

Δεν μπορεί να συμμετέχει στη δημοπρασία για το δικό του λογαριασμό υπάλληλος εταιρείας, 
που λαμβάνει μέρος σε αυτή ή ειδικοί σύμβουλοι που μισθοδοτούνται ή αμείβονται με 
οποιονδήποτε τρόπο από την εταιρεία αυτή. 

Οποιοσδήποτε θελήσει να πλειοδοτήσει για λογαριασμό άλλου οφείλει να το δηλώσει στην 
Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού πριν αρχίσει η δημοπρασία παρουσιάζοντας το σχετικό 
πληρεξούσιο έγγραφο, διαφορετικά θα θεωρηθεί ότι λαμβάνει μέρος για λογαριασμό του.

Άρθρο 4
Δικαιολογητικά συμμετοχής –Τρόπος υποβολής προσφορών
Δικαιολογητικά Συμμετοχής

1. Αντίγραφο Δελτίου ταυτότητας. 
2. Φωτοαντίγραφο καταστατικού από το οποίο να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της 
εταιρείας. Ειδικά για ανώνυμες εταιρείες απαιτείται επιπλέον πρακτικό ορισμού Διοικητικού 
Συμβουλίου. 
3. Εγγύηση συμμετοχής στη δημοπρασία κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 7 της παρούσας 
διακήρυξης η οποία θα αντικατασταθεί από εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων σύμβασης 
κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
4. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του εγγυητή, θεωρημένη για το 
γνήσιο της υπογραφής, που να αναγράφει ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 
της διακήρυξης.
5. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 3 της παρούσας 
διακήρυξης. 
6. Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο, στο οποίο αναγράφεται ότι η ασφαλιστική κάλυψη αφορά 
τρίτους και την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση σε περίπτωση 
ζημιάς, ύψους κατ ’ελάχιστο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ετησίως, σύμφωνα με το άρθρο 
85 του Ν.4685/2020: «....Για τη συλλογή και μεταφορά μη επικίνδυνων αποβλήτων δεν 
απαιτείται άδεια. Για τους οργανισμούς ή επιχειρήσεις που εκτελούν εργασίες συλλογής και 
μεταφοράς μη επικίνδυνων αποβλήτων σε επαγγελματική βάση, απαιτείται εγγραφή και 
καταχώριση στο ηλεκτρονικό μητρώο αποβλήτων (ΗΜΑ) του άρθρου 42 του ν.4042/2012, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμόν 
43942/4026/2016 (Β ’ 2992) όπως ισχύει. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εκτέλεση των 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[5]

εργασιών συλλογής μεταφοράς είναι ο συλλέκτης μεταφορέας να διαθέτει ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο, στο οποίο αναγράφεται ότι η ασφαλιστική κάλυψη αφορά τρίτους και την 
επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση σε περίπτωση ζημιάς, ύψους κατ’ 
ελάχιστο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ετησίως, το οποίο υποχρεούται να διαθέτει εντός 
πέντε (5) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος».
7. Ο υποψήφιος ανάδοχος να διαθέτει α) σύστημα συλλογής-μεταφοράς και διαχείρισης 
βρώσιμων λιπών και ελαίων (ΕΚΑ 20 01 25) με κατάλληλα αδειοδοτημένη και νόμιμη 
εγκατάσταση πρώτης παραλαβής και επεξεργασίας του συλλεγόμενου υλικού ή 
συμφωνητικό συνεργασίας με αδειοδοτημένη και νόμιμη εγκατάσταση πρώτης παραλαβής 
και επεξεργασίας των εν λόγω αποβλήτων, η οποία θα διαθέτει απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (Α.Ε.Π.Ο) ή έγκριση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) σε ισχύ στις οποίες θα συμπεριλαμβάνονται οι κωδικοί των αποβλήτων 
όπως περιγράφονται στον Ε.Κ.Α. που αναφέρονται στην παρούσα, ήτοι 20 01 25 , β) 
συνεργασία: με συμβεβλημένη εγκεκριμένη μονάδα επεξεργασίας/διαχείρισης π.χ. 
παραγωγής βιοντίζελ 

8. Ο υποψήφιος ανάδοχος ή συνεργαζόμενος φορέας θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα να 
διαχειριστεί κατ' ελάχιστον απόβλητα, τα οποία χαρακτηρίζονται από τους κωδικούς του 
Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων (ΕΚΑ), ήτοι ΕΚΑ 20 01 25. 
9.  Αποδεικτικό ότι η ενδιαφερόμενη εταιρία είναι εγγεγραμμένη στο αντίστοιχο 
επιμελητήριο ώστε να αποδεικνύεται η επαγγελματική δραστηριότητα και το αντικείμενο 
εργασιών της, καθώς επίσης και ότι συμπεριλαμβάνεται και η εκτέλεση εργασιών συλλογής 
και μεταφοράς μη επικίνδυνων αποβλήτων, σε επαγγελματική βάση.
10.   Πιστοποιητικό εγγραφής στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) του άρθρου 42, 
του ν. 4042/2012, όπως ισχύει, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπ’ αριθμόν 
43942/4026/2016 Κ.Υ.Α (Β’ 2992) και όπως ισχύει (άρθρο 85) στον Ν.4685/2020, ως 
σύστημα συλλογής- μεταφοράς και διαχείρισης βρώσιμων λιπών & ελαίων.
11.   Πιστοποιητικό συστήματος κριτηρίων αειφορίας ή βιωσιμότητας (πχ ISCC EU, 2BSvs 
κα)για την αλυσίδα βιοκαυσίμων (τηγανέλαια), σε ισχύ.

12. Επιθυμητά και όχι απαιτητά πιστοποιητικά ποιότητας ISO 9001:2015 Σύστημα 
Διαχείρισης Ποιότητας, ΙSO 14001:2015 Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης από 
διαπιστευμένο οργανισμό πιστοποίησης ή ισοδύναμο αυτού, σε ισχύ.
13.   Στοιχεία κυκλοφορίας (άδεια κυκλοφορίας, ασφαλιστήριο συμβόλαιο, Δελτίο ελέγχου 
ΚΤΕΟ, αποδεικτικό τελών κυκλοφορίας) του απαιτούμενου εξοπλισμού (βυτιοφόρα ή και 
φορτηγά κλπ).
14.  Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντα ότι:

α) διαθέτει τον απαιτούμενο εξοπλισμό για την εκτέλεση της υπηρεσίας σύμφωνα με τα 
οριζόμενα, β) τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. γ) διαθέτει 
οχήματα μεταφοράς τα οποία θα είναι εφοδιασμένα με τις ειδικές προβλεπόμενες άδειες, 
αποδεικτικά πληρωμής για τα τέλη κυκλοφορίας, ασφαλιστήρια συμβόλαια, έντυπο ΚΤΕΟ και να 
είναι κατάλληλα για την εκτέλεση της εργασίας, σύμφωνα με τα απαιτούμενα στον ισχύοντα 
Κ.Ο.Κ. και στις υγειονομικές διατάξεις. 
15. Ασφαλιστική ενημερότητα του ιδίου και του εγγυητή αυτού, που να ισχύουν κατά τη 
διενέργεια του διαγωνισμού. 
16. Φορολογική ενημερότητα του ιδίου και του εγγυητή αυτού, που να ισχύουν κατά τη 

διενέργεια του διαγωνισμού. 
17. Δημοτική ενημερότητα του ιδίου και του εγγυητή αυτού που να ισχύουν κατά τη διενέργεια του 

διαγωνισμού και να αποδεικνύουν ότι δεν είναι οφειλέτες του Δήμου από οποιαδήποτε αιτία. Σε 
περίπτωση νομικού προσώπου, η ανωτέρω βεβαίωση θα πρέπει να προσκομίζεται και για τον 
νόμιμο εκπρόσωπο αυτού. Ειδικότερα, προκειμένου για ημεδαπά νομικά πρόσωπα, η 
υποχρέωση συμμόρφωσης με τον παραπάνω όρο βαρύνει : 
α) τους Ομόρρυθμους εταίρους και τους εκπροσώπους διαχειριστές και των ΟΕ και ΕΕ και των 
αστικών εταιριών 
β) τους Διαχειριστές των Ε.Π.Ε και των Ι.Κ.Ε. και 
γ) για τις Α.Ε. τον Πρόεδρο, τον Διευθύνοντα Σύμβουλο ή τον νόμιμο εκπρόσωπο τους. 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[6]

18. Υπεύθυνη δήλωση που να αναγράφει ότι: 
 δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης, 
 δεν έχει διαπράξει σοβαρό παράπτωμα κατά την άσκηση της επαγγελματικής 
δραστηριότητας, 
 δεν έχει φανεί ασυνεπής στην εκπλήρωση των συμβατικών υποχρεώσεων προς τον 
Δήμο Χανίων ή προς τις λοιπές υπηρεσίες του δημόσιου τομέα και δεν έχει αποκλειστεί από 
διαγωνισμούς του Δημοσίου και των ΟΤΑ, 
 δεν έχει υποβάλει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών που 
ζητούνται από την υπηρεσία και αποδέχεται  ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της διακήρυξης. 
19.Πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας (μέσω του ιστότοπου 
https://www.gov.gr/ipiresies/dikaiosune/dikasteria/eniaio-pistopoietiko-dikastikes-pheregguotetas 
με τους κωδικούς TAXIS) του ιδίου, που θα έχει εκδοθεί το πολύ έως τρεις (3) μήνες πριν από τη 
διενέργεια του διαγωνισμού. 
7. Απόσπασμα ποινικού μητρώου του συμμετέχοντος και εφόσον αυτό δεν είναι δυνατό, 
ισοδύναμο έγγραφο που εκδίδεται από αρμόδια διοικητική ή δικαστική αρχή της χώρας 
εγκατάστασής τους, εκδόσεως το πολύ προ τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι οι 
ενδιαφερόμενοι δεν έχουν καταδικαστεί για αδικήματα των διατάξεων του άρθρου 73, παρ. 1 του 
Ν. 4412/2016 (συγκεκριμένες περιπτώσεις αδικημάτων) μέσω του ιστότοπου 
https://www.gov.gr/ipiresies/dikaiosune/poiniko-metroo (με τους κωδικούς TAXIS) που θα έχει 
εκδοθεί το πολύ έως τρεις (3) μήνες πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού. 
Ποινικό μητρώο για τα νομικά πρόσωπα προσκομίζεται για:

 Εκπρόσωποι και Διαχειριστές των Ο.Ε., Ε.Ε. 
 Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο των Α.Ε. 
o Πρόεδρο του Δ.Σ. σε περίπτωση συνεταιρισμού 
o Διαχειριστή Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας και Ε.Π.Ε. 
o Όλα τα αντίστοιχα πρόσωπα αλλοδαπών επιχειρήσεων κατά το δίκαιο της 

χώρας τους. 
Σε περίπτωση που το απόσπασμα ποινικού μητρώου δεν είναι λευκό και προκύπτει ότι 

κάποια από τις καταδίκες αφορά την επαγγελματική δραστηριότητα του διαγωνιζόμενου, τότε ο 
τελευταίος αποκλείεται από τον διαγωνισμό. Ειδικότερα, η ποινή αποκλεισμού επιβάλλεται ιδίως 
σε όσους έχουν καταδικαστεί: α) για κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, απιστία, εκβίαση, 
πλαστογραφία, δωροδοκία, νομιμοποίηση, εσόδων από παράνομες δραστηριότητες β) για 
παραβίαση των διατάξεων των νόμων περί ηθών και λεσχών γ) για παράβαση της περί 
συναλλάγματος νομοθεσίας. Σε περίπτωση εταιρείας αυτό ισχύει για όλους τους εταίρους σε 
Ο.Ε., Ε.Ε., ΙΚΕ, και Ε.Π.Ε. και όλα τα μέλη του Δ.Σ. για Α.Ε. δ) για παράβαση της περί 
ναρκωτικών νομοθεσίας, ε) για όσους βρίσκονται σε πτώχευση ή εκκρεμεί εναντίον τους σχετική 
αίτηση ή βρίσκονται σε πτωχευτικό συμβιβασμό ή πτωχευτική εκκαθάριση ή άλλη ανάλογη 
πτωχευτική διαδικασία και στ) σε όσους έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στον Δήμο Χανίων. 

Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της συνεργασίας, δημιουργηθεί στην Ελλάδα 
ανάλογο Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης αποβλήτων για τα χρησιμοποιημένα βρώσιμα λίπη 
και έλαια (τηγανέλαια), η συμφωνία συνεργασίας θα εναρμονιστεί με τη κείμενη νομοθεσία και ο 
συνεργαζόμενος θα οφείλει να συνεργαστεί με το σύστημα. 

Οι προσφορές και αντιπροσφορές θα υποβληθούν φανερά και προφορικά. 
Ο χρόνος ισχύος της προσφοράς δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 60 ημερών από την 

ημερομηνία διενέργειας της δημοπρασίας. Ο χρόνος της παραλαβής, απομάκρυνσης της 
ποσότητας των χρησιμοποιημένων ελαίων και αντικατάστασης των γεμάτων δοχείων με άδεια, 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δύο (2) ημέρες μετά από έγγραφη ή ηλεκτρονική ειδοποίηση από 
την Υπηρεσία. 

Κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού η Επιτροπή προχωρεί στην αποσφράγιση 
των αιτήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος και αφού εξετάσει τα δικαιολογητικά συμμετοχής 
ανακοινώνει τους συμμετέχοντες που γίνονται αποδεκτοί. Ακολουθεί η διαδικασία της φανερής 
και προφορικής δημοπρασίας από τον Πρόεδρο της Επιτροπής. 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[7]

Άρθρο 5
Αντίγραφα-Μεταφράσεις

1. Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξη, εκτός των εγγυήσεων που κατατίθενται στο 
πρωτότυπο, υποβάλλονται είτε στην πρωτότυπη μορφή τους είτε σε μορφή απλού (μη 
επικυρωμένου), ευκρινούς φωτοαντιγράφου από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο, 
εφόσον πρόκειται για έγγραφα που έχουν εκδοθεί από το δημόσιο, τους ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού και από τα νομικά τους πρόσωπα ή τις επιχειρήσεις τους, από τα ΝΠΔΔ, τα 
δικαστήρια όλων των βαθμών, τα ΝΠΙΔ που ανήκουν στο κράτος ή επιχορηγούνται τακτικά 
από κρατικούς πόρους σε ποσοστό 50% τουλάχιστον του ετήσιου προϋπολογισμού τους και 
από τις δημόσιες επιχειρήσεις και τους οργανισμούς του άρθρου 1 του Ν 3429/05. 
Γίνονται επίσης δεκτά: α) Τα απλά, ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών 

εγγράφων, εφόσον τα αντίγραφα αυτά έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. β) Τα απλά, ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από το πρωτότυπο όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν επικύρωση - θεώρηση 
από τις ανωτέρω υπηρεσίες και φορείς. γ) Τα απλά, ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα 
αλλοδαπών εγγράφων, εφόσον τα αντίγραφα αυτά έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

Ο Δήμος Χανίων υποχρεούται να ασκήσει δειγματοληπτικό έλεγχο των απλών 
φωτοαντιγράφων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
2. Απλά (μη επικυρωμένα) αντίγραφα εγγράφων που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του 
άρθρου 11 του Ν. 2690/99 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
Ν.4250/2014, όπως είναι τα ιδιωτικά, τα δικαστικά και τα αλλοδαπά έγγραφα, γίνονται δεκτά εάν 
συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση, με την οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει την ακρίβεια 
των στοιχείων τους ή επικυρώνονται από δικηγόρο. 

3. Για τα αντίγραφα των αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας 
ισχύουν οι ειδικές για τα αποδεικτικά αυτά διατάξεις. 
4. Τα έγγραφα που προέρχονται από χώρες, στις οποίες εφαρμόζεται η Σύμβαση της 
Χάγης του 1961 (κυρωθείσα στην Ελλάδα με το Ν 1497/84), πρέπει να φέρουν τη σχετική 
επισημείωση – apostille επί του σώματος του εγγράφου ή σε πρόθεμα. 
5. Τα αντίγραφα των φύλλων της εφημερίδας της κυβέρνησης δεν χρειάζονται επικύρωση. 
6. Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που έχουν συνταχθεί σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική.

Άρθρο 6
Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς - Κριτήριο Κατακύρωσης

Κριτήριο για την κατακύρωση της δημοπρασίας θα είναι η υψηλότερη τιμή που θα 
επιτευχθεί κατά τη λήξη της διαδικασίας. Ως ελάχιστη τιμή πρώτης προσφοράς, όπως εκτιμήθηκε 
από την αρμόδια Επιτροπή  Καταλληλότητας των Ακινήτων προς μίσθωση - Εκτιμητική Επιτροπή 
κινητών και ακινήτων πραγμάτων για το έτος 2026,  ορίζεται όπως παρακάτω:

 Ενδεικτική προτεινόμενη τιμή υλικών εκποίησης 
Υλικά 
εκποίησης 

Μονάδα 
μέτρησης 

Εκτιμώμενη 
Ποσότητα ανά 
έτος 

Προτεινόμενη 
τιμή εκκίνησης 
εκποίησης 
ανά κιλό (€) 

Σύνολο (€) 

Χρησιμοποιημέ
να βρώσιμα 
λίπη και έλαια 

κιλά 176.904,00 0,50 88.452,00

Το προτεινόμενο ποσό ενδεικτικής τιμής θα αποτελεί το ελάχιστο όριο πρώτης 
προσφοράς κατά τη διαδικασία της δημοπρασίας. Κάθε πλειοδοσία θα πρέπει να 
διαφοροποιείται από την προηγούμενη κατ’ ελάχιστο στο ποσό των 0,01 ευρώ. 
Προσφορές μικρότερες του ποσού αυτού απορρίπτονται.

Άρθρο 7

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[8]

Εγγύηση συμμετοχής
Η εγγύηση συμμετοχής στη δημοπρασία ορίζεται στο ένα δέκατο (1/10) του οριζόμενου 

ελαχίστου ορίου πρώτης προσφοράς, δηλαδή σε 8.845,20 ευρώ. 
Οι εγγυήσεις συμμετοχής συντάσσονται κατά τον τύπο που ισχύει στο Δημόσιο και 

κατατίθενται υπό μορφή εγγυητικής επιστολής αναγνωρισμένης τράπεζας ή του ΤΣΜΕΔΕ ή 
γραμματίου σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει ισχύ τουλάχιστον 6 μηνών και θα επιστραφεί στους 
συμμετέχοντες μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού εκτός της εγγυητικής του τελευταίου 
πλειοδότη, η οποία θα του επιστραφεί όταν παρασχεθεί η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται εντός δέκα (10) ημερών από την ανακοίνωση σε 
αυτόν της κατακύρωσης του αποτελέσματος της δημοπρασίας να αντικαταστήσει την εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής με άλλη καλής εκτέλεσης ποσού 10% επί της τελικής τιμής της 
δημοπρασίας για το σύνολο των εκτιμώμενων εκποιούμενων ειδών, αλλιώς ακυρώνεται το 
αποτέλεσμα της δημοπρασίας υπέρ αυτού. Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης επιστρέφεται 
στον πλειοδότη μετά την εκπλήρωση όλων των συμβατικών υποχρεώσεών του προς το Δήμο 
Χανίων. 

Άρθρο 8
Εγγυητής

Ο τελευταίος πλειοδότης, υποχρεώνεται κατά την ημέρα της δημοπρασίας να 
παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή (που να μην είναι οφειλέτης του Δήμου Χανίων), ο οποίος θα 
υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και έτσι θα καταστεί αλληλεγγύως και εξ ολοκλήρου 
υπεύθυνος με αυτόν μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

Ο εγγυητής αναλαμβάνει την υποχρέωση να υπογράψει τα πρακτικά μετά τη 
δημοπρασία, και τη σύμβαση, μετά τον έλεγχο νομιμότητας της εγκριτικής απόφασης της 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου, μαζί με τον υποψήφιο και χωρίς καμία αντίρρηση αφού όπως 
συμφωνείται η συμμετοχή του αυτή στη δημοπρασία με την άνω ιδιότητά του ως εγγυητή δηλώνει 
την πλήρη γνώση και αποδοχή από αυτόν των όρων της διακήρυξης και της σύμβασης που θα 
επακολουθήσει. Αντικατάσταση εγγυητή δεν επιτρέπεται. Αν αρνηθεί να υπογράψει, τότε οι 
χρηματικές εγγυήσεις θα καταπέσουν υπέρ του Δήμου, ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή μη 
υπαιτιότητας του πλειοδότη σχετικά με αυτό. Η υπογραφή έχει την έννοια ότι ο εγγυητής 
καθίσταται αλληλεγγύως και εις ολόκληρο υπεύθυνος με τον πλειοδότη για κάθε παράβαση των 
όρων της σύμβασης και στερείται του ευεργετήματος της διαιρέσεως ή διζήσεως. 

Ο εγγυητής θα πρέπει να προσκομίσει τα ακόλουθα δικαιολογητικά τα οποία θα 
περιλαμβάνονται στον φάκελο δικαιολογητικών που θα καταθέσει ο συμμετέχων ή συμμετέχουσα 
εταιρεία στη δημοπρασία: 

1. Φωτοτυπία της ταυτότητας του εγγυητή. 
2. Ασφαλιστική ενημερότητα του εγγυητή. 
3. Φορολογική ενημερότητα του εγγυητή. 
4. Δημοτική ενημερότητα του εγγυητή.
5.  Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του εγγυητή, θεωρημένη για το 
γνήσιο της υπογραφής, που να αναγράφει ότι: «Έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και 
αποδέχεται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα.» 

Άρθρο 9
Ουσιώδεις Όροι της Δημοπρασίας/Σύμβασης

Ο Δήμος Χανίων θα αναθέσει στον τελευταίο πλειοδότη, ο οποίος θα οριστεί και ως 
«ανάδοχος» να αναλάβει με δικά του μέσα και έξοδα, την συλλογή, μεταφορά και διαχείριση των 
χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) που θα προκύπτουν από την 
εφαρμογή του προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward As You Throw) από τα εννέα 
(9) σημεία συλλογής (μηχανήματα τύπου ATM ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων)  εντός των διοικητικών 
ορίων του Δήμου Χανίων, χωρίς οποιανδήποτε επιβάρυνση του Δήμου. Τα εννέα (9) 
σημεία/μέσα συλλογής (μηχανήματα τύπου ATM ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων) είναι αυτά που 
αναφέρονται στη αριθ. 38/2026 (ΑΔΑ: ΡΧ4ΘΩΗ5-ΡΟΡ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[9]

και θα υποδειχτούν στον ανάδοχο και από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πράσινου και 
Καθαριότητας.

Υποχρεώσεις Αναδόχου: 
Ο ανάδοχος υποχρεούται:
 Να συλλέγει σε δικά του μέσα, έως το τέλος της υπογεγραμμένης σύμβασης το 

περιεχόμενο (τηγανέλαια) των γεμάτων μπουκαλιών από τα εννέα (9) σημεία συλλογής 
τους (μηχανήματα τύπου ΑΤΜ ιδιοκτησίας Δήμου Χανίων) μόλις αυτά γεμίζουν, από τη 
λήψη έγγραφης (ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) ενημέρωσης από τον Δήμο Χανίων. (και για 
το κάθε μέσο συλλογής/μηχάνημα ΑΤΜ).

 Να επιστρέφει τα άδεια μπουκάλια στον Δήμο Χανίων σε δημοτικό χώρο που θα του 
υποδειχθεί, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η ταυτοποίηση των δημοτών και η πλύση 
των χρησιμοποιημένων μπουκαλιών από τον Δήμο Χανίων.

  Να παραλαμβάνει τα άδεια καθαρά μπουκάλια από το Δήμο Χανίων και να 
ανατροφοδοτεί τα μέσα συλλογής. (χωρητικότητα κάθε μέσου συλλογής 400 
μπουκάλια/200 άδεια/ 200 γεμάτα)

 Να επιμελείται τη ζύγιση του φορτίου χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων 
(τηγανέλαιων) με δικά του έξοδα, να εκδίδει ζυγολόγιο και να το καταθέτει στο φορέα 
διαχείρισης (Δ/νση Περιβάλλοντος, Πρασίνου και Καθαριότητας). 

 Να εφαρμόζει τις παραπάνω οριζόμενες διαδικασίες εντός δύο εργάσιμων (2) ημερών. 
 Την ημέρα παραλαβής/παράδοσης των άδειων  δοχείων (μπουκαλιών)  να εκδίδονται τα 

απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα από τη Δ/νση Περιβάλλοντος, Πρασίνου και 
Καθαριότητας (Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής) και από τον Ανάδοχο (τα 
απαραίτητα σχετικά παραστατικά σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία). 

 Να μεταφέρει με δικά του μέσα και εξοπλισμό τα χρησιμοποιημένα βρώσιμα λίπη και 
έλαια (τηγανέλαια),  να τα διαχειρίζεται, να τα αξιοποιεί και να τα διαθέτει σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

 Να διασφαλίζει την πληρότητα των μέσων συλλογής σε άδεια μπουκάλια.
 Να διασφαλίζει την άψογη εσωτερική κατάσταση των μέσων συλλογής.
 Να ενημερώνει αμελλητί το Δήμο Χανίων για τυχόν βλάβες ή φθορές των μέσων 

συλλογής.
  Να παρέχει στο Δήμο κάθε στοιχείο σχετικά με την αποκομιδή των μέσων συλλογής.
  Να παρέχει στο Δήμο τη δυνατότητα ελέγχου και καταγραφής σε οποιοδήποτε

στάδιο της διαδικασίας.
 Μετά την έκδοση του τιμολογίου πώλησης, να καταβάλει το τίμημα αγοράς για την 

ποσότητα των χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) που θα 
αντιστοιχεί στο κατακυρωμένο χρηματικό ποσό για κάθε κιλό χρησιμοποιημένου 
μαγειρικού ελαίου που θα παραλαμβάνεται. Η καταβολή του ποσού θα γίνεται εντός 20 
ημερολογιακών ημερών από την έκδοση του τιμολογίου.

 Να διαθέτει οχήματα μεταφοράς τα οποία θα πρέπει να είναι εφοδιασμένα με τις ειδικές 
προβλεπόμενες άδειες, αποδεικτικά πληρωμής για τα τέλη κυκλοφορίας, ασφαλιστήρια 
συμβόλαια, έντυπο ΚΤΕΟ και να είναι κατάλληλα για την εκτέλεση της εργασίας, 
σύμφωνα με τα απαιτούμενα στον ισχύοντα Κ.Ο.Κ. και τις υγειονομικές διατάξεις. Οι 
οδηγοί/χειριστές να έχουν οπωσδήποτε την ανάλογη επαγγελματική άδεια οδήγησης. 

 Να προσκομίζει στοιχεία σχετικά με τις ποσότητες των συνολικά συλλεγόμενων υλικών 
στο Δήμο ετησίως ή κατόπιν αιτήματός του.

 Να καταχωρεί στο ΗΜΑ την ετήσια ποσότητας των χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών 
και ελαίων (τηγανέλαιων).

 Να συμμορφώνεται με τις ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις και του Κ.Ο.Κ. περί 
καθαριότητας και μεταφοράς μη- επικίνδυνων στερεών αποβλήτων.

 Να τηρεί όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις για τη Συλλογή και μεταφορά μη επικίνδυνων 
αποβλήτων σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 4042/2012, όπως 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[10]

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 85 του ν. 4685/2020 (ΑΔΑ: 6ΒΟΦ4653Π8-
Μ5Υ).

 Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της συνεργασίας, δημιουργηθεί στην Ελλάδα 
ανάλογο Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης αποβλήτων για τα χρησιμοποιημένα 
βρώσιμα λίπη και έλαια (τηγανέλαια), η συμφωνία συνεργασίας θα εναρμονιστεί με τη 
κείμενη νομοθεσία και ο συνεργαζόμενος θα οφείλει να συνεργαστεί με το σύστημα.

Υποχρεώσεις Δήμου Χανίων:
Ο Δήμος Χανίων υποχρεούται:
 Να υποδείξει στον ανάδοχο τα εννέα (9) σημεία/μέσα συλλογής (μηχανήματα τύπου ATM 

ιδιοκτησία του). 
  Να ενημερώνει αμελλητί και εγγράφως (μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) τον 

ανάδοχο όταν τα μέσα συλλογής/μηχανήματα ανιχνεύουν (τα ΑΤΜ διαθέτουν αισθητήρα 
ανίχνευσης πληρότητας) για την παραλαβή των ειδών.

 Να φροντίζει για την συντήρηση και αποκατάσταση βλαβών σε περίπτωση ζημιάς των 
μέσων συλλογής, χωρίς καμία  επιβάρυνση για τον ανάδοχο. 

  Να αναλάβει με δικό του προσωπικό, έξοδα και εξοπλισμό το σκανάρισμα των 
χρησιμοποιημένων μπουκαλιών.

  Να αναλάβει με δικό του προσωπικό τη διαδικασία ταυτοποίησης των δημοτών, 
απόδοση και εξαργύρωσης πόντων επιβράβευσης και να διαχειρίζεται εξ ολοκλήρου την  
Πλατφόρμα ενημέρωσης και ανταμοιβής (δικτυακή εφαρμογή) για α) επιβράβευση των 
πολιτών και β) εξαργύρωση των πόντων.

 Να καθαρίζει επιμελώς εξωτερικά και εσωτερικά τα μέσα συλλογής.
 Να πλένει, να καθαρίζει και να διασφαλίζει την καθαρότητα των χρησιμοποιημένων 

δοχείων (μπουκαλιών) που  θα του παραδίδει ο ανάδοχος με δικά του έξοδα και 
προσωπικό. 

 Να παραδίδει αμελλητί καθαρά δοχεία (μπουκάλια) στον ανάδοχο.
 Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα για την εφαρμογή συμπληρωματικών παράλληλων 

δράσεων συλλογής χρησιμοποιημένων βρώσιμων λιπών και ελαίων (τηγανελαίων) σε 
μελλοντικό χρόνο.

 Την ημέρα παραλαβής/παράδοσης των άδειων  δοχείων (μπουκαλιών)  να εκδίδονται τα 
απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα από την Δ/νση Περιβάλλοντος, Πρασίνου και 
Καθαριότητας (Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής) και από τον Ανάδοχο (τα 
απαραίτητα σχετικά παραστατικά σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία). 

 Μετά την παραλαβή του ζυγολογίου από τη Δ/νση Περιβάλλοντος, Πρασίνου και 
Καθαριότητας και των πρωτοκόλλων παράδοσης/παραλαβής των δοχείων, θα εκδίδεται 
μηνιαίως τιμολόγιο πώλησης από την Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 10
Δικαίωμα αποζημίωσης

Ο τελευταίος πλειοδότης, δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση λόγω καθυστέρησης ή 
μη έγκρισης των πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του Δήμου ή της 
διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

Άρθρο 11
Σύμβαση

Ο τελευταίος πλειοδότης, ανά κατηγορία εκποιούμενου είδους, υποχρεούται μέσα σε 
δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση σε αυτόν, που ενεργείται με αποδεικτικό παραλαβής, της 
απόφασης της διοικητικής αρχής περί κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσματος της 
δημοπρασίας να προσέλθει μαζί με τον εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, 
διαφορετικά η εγγύηση που έχει καταθέσει καταπίπτει υπέρ του Δήμου χωρίς δικαστική 
παρέμβαση. Ενεργείται δε αναπλειστηριασμός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του, ενεχομένων 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[11]

αμφοτέρων δια την επί έλαττον διαφορά του αποτελέσματος της δημοπρασίας από της 
προηγούμενης τοιαύτης. 

Η χρονική διάρκεια της σύμβασης συνεργασίας μεταξύ του Δήμου και της πλειοδότριας 
εταιρίας ή του πλειοδοτούντος φυσικού προσώπου, είναι τα δύο (2) έτη, με την δυνατότητα να 
παρατείνει την ισχύ της έως και  δύο (2) έτη επιπλέον.

Άρθρο 12
Ευθύνη του Δήμου

Ο Δήμος Χανίων δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστού δ’ οιανδήποτε εκνίκηση του 
πράγματος, ούτε για την εν γένει κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα προς εκποίηση 
αντικείμενα, ούτε δια τας υπ΄ αυτού υφιστάμενες δουλείες, υποχρεωμένου του Δήμου σε 
περίπτωση εκνικήσεως, να επιστρέψει στον αγοραστή το καταβληθέν τίμημα ατόκως, σε 
περίπτωση δε μερικής τοιαύτης ανάλογου ποσού, οριζόμενου με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή στα δικαστήρια.

Άρθρο 13
Επανάληψη δημοπρασίας

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από την Δήμαρχο αν δεν παρουσιασθεί 
κανένας υποψήφιος εφαρμοζόμενων των διατάξεων των άρθρων 4 έως 6 του Π.Δ/τος 270/81. 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν: 
α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκρίθηκε από το δημοτικό συμβούλιο ή από το Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης λόγω ασύμφορου αποτελέσματος ή σφάλματος κατά τη διενέργεια 
της δημοπρασίας, 
β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής τούτου 
αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά. Σε αυτήν την περίπτωση, η δημοπρασία, 
επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη και του εγγυητή του. Ελάχιστο όριο 
προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου κατακυρωθέν ποσό, το οποίο μπορεί να μειωθεί με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 
γ) μετά την κοινοποίηση στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της 
δημοπρασίας αποφάσεως της διοικητικής αρχής αυτός δεν παρουσιάστηκε εμπροθέσμως για 
την σύνταξη και υπογραφή της συμβάσεως. 

Οι επαναληπτικές δημοπρασίες γνωστοποιούνται με περιληπτική διακήρυξη του 
δημάρχου, που αναφέρεται στους όρους της πρώτης διακηρύξεως και δημοσιευόμενης, πέντε (5) 
τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της διενεργείας της δημοπρασίας. 

Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται επί τη βάσει της δοθείσης τελευταίας 
προσφοράς κατά την προηγουμένη δημοπρασία (άρθρο 6 ΠΔ 270/81).

Άρθρο 14
Ανάθεση - Τρόπος πληρωμής

Ο ανάδοχος με έγγραφο της υπηρεσίας (ή email) θα πρέπει να παραλάβει τα 
εκποιούμενα είδη εντός δύο εργασίμων (2) ημερών. Υποχρεούται να καταβάλει το τίμημα στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Δήμου Χανίων εντός είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την 
έκδοση του σχετικού παραστατικού στο ποσό που αντιστοιχεί στην τιμή κατακύρωσης της 
προσφοράς βάση των ζυγολογίων κατόπιν της παραλαβής των εκποιούμενων ειδών. 

Σε περίπτωση που ο πλειοδότης δεν καταβάλει εμπρόθεσμα το τίμημα, η κατακύρωση 
ανατρέπεται και καταπίπτει η εγγυητική επιστολή συμμετοχής. 

Ο ανάδοχος έχει την αποκλειστική αστική και ποινική ευθύνη απέναντι σε οποιονδήποτε 
τρίτο, συμπεριλαμβανομένου και του προσωπικού του Δήμου Χανίων για οποιαδήποτε ζημία ή 
απαιτήσεις που θα προκληθούν από δικές του ή των προστηθέντων του ενέργειες ή παραλείψεις 
οφειλόμενες σε δόλο ή αμέλεια κατά την εκτέλεση των εργασιών απομάκρυνσης ή και εξ αφορμής 
αυτών. 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



[12]

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για κάθε παράβαση της εργατικής, ασφαλιστικής ή άλλης 
σχετικής νομοθεσίας σχετικά με την απασχόληση του προσωπικού του. Ο ανάδοχος έχει την 
υποχρέωση να τηρεί με επιμέλεια τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και να παίρνει όλα τα 
μέτρα Υγιεινής και Ασφάλειας που προβλέπει η νομοθεσία. 

Άρθρο 15
Εκχώρηση δικαιωμάτων σε τρίτους
Απαγορεύεται ρητώς η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου των δικαιωμάτων που απορρέουν από 
τη σύμβαση που θα υπογραφεί εκ της διαδικασίας αυτής από τον αντισυμβαλλόμενο σε 
οποιονδήποτε τρίτο. 
Άρθρο 16
Δημοσίευση διακήρυξης

Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί με φροντίδα του Δήμου τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν 
από τη διενέργεια της δημοπρασίας με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα 
ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος και θα αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Δήμου www.chania.gr.

Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί δέκα (10) τουλάχιστον ημέρες πριν από τη 
διενέργεια δημοπρασίας σε μία ημερήσια εφημερίδα και σε δύο εβδομαδιαίες εφημερίδες του 
νομού και θα αναρτηθεί και στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Χανίων www.chania.gr.

Τα έξοδα δημοσίευσης βαρύνουν της διακήρυξης (αρχικής και τυχόν επαναληπτικής) 
βαρύνουν τον ανάδοχο και εξοφλούνται πριν την υπογραφή της σύμβασης.

Άρθρο 17
Πληροφόρηση των ενδιαφερομένων

Πληροφορίες για τεχνικά θέματα επί της διακήρυξης παρέχονται κατά τις εργάσιμες 
ημέρες (ώρες από 07:30-15:30) από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πρασίνου και Καθαριότητας 
του Δήμου Χανίων, Λεωφόρος Ν. Καζαντζάκη 82, Βαμβακόπουλο Χανίων, αρμόδια υπάλληλος: 
Νίκη Μπλιάτζα – τηλ.: 28213-41778-5. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τεύχη για την δημοπρασία από το Τμήμα 
Εσόδων και Περιουσίας, Κυδωνίας 29-Χανιά καθώς και την ιστοσελίδα του Δήμου  
https://www.chania.gr/  

Άρθρο 18
Ειδικοί όροι
Για ό,τι δεν συμπεριλαμβάνεται στην παρούσα διακήρυξη ισχύουν οι διατάξεις του Π.Δ. 270/81 
«Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων διενέργειας δημοπρασιών δι 
εκποίηση ή εκμίσθωση πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων» και των του ν.3463/06 
(ν.4555/2018) και ν.3852/10 (ν.4735/20).

Ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος, Πρασίνου
 & Καθαριότητας

Μιχαήλ Τσουπάκης

http://www.chania.gr/
http://www.chania.gr/
https://www.chania.gr/
ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



ΠΑΡΑΤΗΜΑ 1 

 

        

 

       ΑΙΤΗΣΗ 

                                                                              

Επώνυμο:                                                                     

 

Όνομα: 

 

Όνομα Πατρός: 

 

Όνομα Μητρός: 

 

Διεύθυνση: 

 

Α.Δ.Τ. 

 

Α.Φ.Μ. 

 

Τηλέφωνο: 

 

Email : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Προς 

Το  Δήμο Χανίων 

 

Με την παρούσα αίτηση μου σας 

δηλώνω ότι ενδιαφέρομαι να 

συμμετέχω την        26/3/2026 στη 

δημόσια πλειοδοτική, φανερή και 

προφορική δημοπρασία για την  

εκποίηση χρησιμοποιημένων βρώσιμων 
λιπών και ελαίων (τηγανέλαιων) 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 

270/1981 (ΦΕΚ 81 Α΄) σύμφωνα με την 

με αρ. πρωτ. 13107/9-3-26 διακήρυξη 

δημάρχου Χανίων . 

 

 

                  

                    

 

                ο/η αιτών/ούσα 

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



 
  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1): ΔΗΜΟ ΧΑΝΙΩΝ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός: - Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

Α. Αποδέχομαι  ανεπιφύλακτα τους όρους της  με αρ. πρωτ. ……………...….  διακήρυξης 

δημοπρασίας έχοντας  πλήρη γνώση της εφαρμογής του προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward 

As You Throw) από το Δήμο Χανίων  

Β.Αποδέχομαι την εγγύηση & θα υπογράψω ως εγγυητής μαζί με τον πλειοδότη τα πρακτικά της 

δημοπρασίας, τη σύμβαση και θα ευθύνομαι αλληλεγγύως και εις ολόκληρον με τον πλειοδότη  

για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης.  

 

 
                                                                                                                                                                  Ημερομηνία:    
 

 
                                                                                                                                                               Ο Δηλών                                                                                                                           

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα.    

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9



 
  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1): ΔΗΜΟ ΧΑΝΙΩΝ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός: - Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

Α. Αποδέχομαι  ανεπιφύλακτα τους όρους της  με αρ. πρωτ. ……………...….  διακήρυξης 

δημοπρασίας έχοντας  πλήρη γνώση της εφαρμογής του προγράμματος «Επιβράβευση Όσο Πετάω» (Reward 

As You Throw) από το Δήμο Χανίων  

Β. Παραιτούμαι από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης σχετικής με οποιαδήποτε απόφαση της Δ.Ε για 

αναβολή ή ακύρωση του Διαγωνισμού. 

 

 
                                                                                                                                                                  Ημερομηνία:    
 

 
                                                                                                                                                               Ο Δηλών                                                                                                                           

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα.    

ΑΔΑ: ΨΤΘ1ΩΗ5-5Ρ9


	DiavgeiaDate: 
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
	FontCarrierField:  
	OGG: 
	Protocol: Χανιά 09/03/2026

Α. Π.: 13107
	ADA: 
	ADAM: 
		2026-03-09T13:40:26+0200
	Athens




